
710 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2li.

č. 349 Sb. z. a n,, kterým se vláda zmocňuje, 
aby zatímně upravila obchodní styky s cizi
nou, a podle čl. III vládního nařízení ze dne
10. června 1933, č. 96 Sb. z. a n., o úpravě 
celního sazebníku:

§ 1.
Za saz. pol. 314 a) celního sazebníku zařa- 

ďuje se tato poznámka:
- Všeobecná 

celní sazba 
za 100 kg

Poznámka. Hrubé výlisky 
hřebenů, dovážené továrnami k dal
šímu opracování, v době do 30. 
června 1937 na dovolovací list, 
pod dozorem a za podmínek sta
novených nařízením................... 420'—.

§ 2.
Toto nařízení nabývá účinnosti osmého dne 

po vyhlášení; provede j e ministr financí v do
hodě s ministrem průmyslu, obchodu a živ
ností.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czecli v. r.

Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 

Zajíček v. r.

211.
Vládní nařízení 

ze dne 3. července 1936 
o vojenském kárném právu za branné pohoto

vosti státu.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. II zákona ze dne 4. dubna 1935, č. 64 
Sb. z. a n., jímž se mění některá ustanovení 
zákona o vojenském kázeňském a kárném 
právu, jakož i o odnětí vojenské hodnosti a 
přeložení do výslužby řízením správním:

§ 1.
Pro řízení před kárnými výbory za branné 

pohotovosti státu platí ustanovení zákona ze 
dne 4: července 1923, č. 154 Sb. z. a n., o vo
jenském^ kázeňském a kárném právu, jakož 
i o odnětí vojenské hodnosti a přeložení do vý
služby řízením správním, ve znění zákona ze 
dne 8. dubna 1927, č. 55 Sb. z. a n., zákona

ze dne 24. června 1926, č. 103 Sb. z. a n., a 
zákona ze dne 4. dubna 1935, č. 64 Sb. z. a n., 
s odchylkami uvedenými v tomto nařízení.

§ 2..

(1) Ministerstvo národní obrany určí, u kte
rých velitelství (útvarů) budou za branné po
hotovosti státu zřízeny kárné výbory I. sto
lice.

(2) Tyto kárné výbory jsou složeny z před
sedy a dvou členů, které v čas potřeby usta
novuje z důstojníků konajících službu u téhož 
útvaru velitel, u něhož je kárný výbor zřízen. 
Za členy budou určeni vždy dva důstojníci, 
kteří jsou hodností nejblíže vyšší (služebně 
starší) než obviněný. Je-li obviněný rotmis- 
trern a konají-li u útvaru službu rotmistři 
hodností vyšší (služebně starší) než obvině- 
ný, budou členy kárného výboru určeni rot
mistři; jinak nastupují na místo obou nebo 
jednoho z nich nejmladší důstojníci, kteří 
u útvaru konají službu.

(3) Předsedou kárného výboru jmenuje ve
litel toho důstojníka, který by ho toho času 
zastupoval ve velení; u vyšších velitelství 
jmenuje velitel předsedou kárného výboru ně
kterého z podřízených důstojníků v hodnosti 
nejméně podplukovníka.

§ 3.
(!) Kárný výbor I. stolice je příslušný ko- 

nati řízení proti důstojníku (rotmistru) kte
rékoliv hodnosti, jestliže u útvaru, u něhož je 
zřízen, lze kárný výbor sestavili způsobem 
uvedeným v § 2; jinak se stává příslušným 
kárný výbor zřízený u nejblíže nadřízeného 
útvaru, u něhož koná službu potřebný počet 
důstojníků vyšších (služebně starších).

(2) Místně příslušný je kárný výbor I. sto
lice, zřízený u útvaru, jemuž velí (jejž spra
vuje) příslušný představený obviněného 
(§ 4); je-li však pobytu obviněného bližší 
kárný výbor jiného útvaru, může příslušný 
představený na návrh kárného žalobce postou- 
Piti. věc veliteli tohoto útvaru, na něhož tím 
přejdou práva příslušného představeného.

§ 4.
^ D) Příslušným představeným je u důstoj

níků a rotmistru v činné službě ten nejbližší 
jejich představený, u jehož útvaru může býti 
způsobem uvedeným v § 2 kárný výbor sesta
ven.

(2) Je-li obviněný v poměru mimo činnou 
službu, je příslušným představeným, jde-lí 
o generála, zemský teritoriální velitel, jinak



Sbírka zákonů a nařízení, č. 211. 711

velitel divišní oblasti, v jehož obvodu obviněný 
bydlí.

§ 5.
(1) Zavedení kárného řízení ani pokračování 

v něm není na překážku, že se pro totéž jed
nání nebo opominutí koná proti obviněnému 
řízení trestní.

(2) Zproštění obviněného od vykonávání 
služby v poli může naříditi jen velitel divise 
nebo velitel vyšší.

§ 6.

t1) Vyšetřování provádí kárný žalobce. Na 
jeho návrh může příslušný představený po 
provedení vyšetřování kárné řízení zastaviti 
nebo je přeruší ti až do uzdravení obviněného. 
Jinak podá kárný žalobce kárnou žalobu, o níž 
rozhodne kárný výbor přímo v závěrečném 
projednání. Neveřejná porada kárného vý
boru, předcházející jinak před závěrečným 
projednáním, se nekoná.

(2) Kárnou žalobu podle odstavce 1 může 
kárný žalobce podati též ihned poté, kdy dostal 
rozkaz k stíhání, má-li za to, že vyšetřování 
není zapotřebí.

žen trest písemné výstrahy, příslušný předsta
vený;

b) byl-li uložen trest písemné výstrahy se 
zmenšením (snížením) platů, rovněž příslušný 
představený, je-li aspoň velitelem divise; jinak 
nej bližší představený příslušného představe
ného ;

c) byl-li uložen trest odnětí vojenské hod
nosti, ministr národní obrany.

(2) Nepotvrdí-li konečné usnesení velitel 
příslušný podle odstavce 1, písm. a) a b), 
předloží se spisy k rozhodnutí jeho přímému 
představenému. Teprve nesouhlasí-li ani ten
to představený s konečným usnesením, zašle 
je se svým vyjádřením odvolacímu kárnému 
výboru.

§ 10.
t1) Odvolání proti konečnému usnesení 

může býti podáno jen, bylo-li ohlášeno při zá
věrečném projednání nebo nejdéle db pěti dní 
poté. Ohlášení se může státi ústně nebo pí
semně.

(2) Konečné usnesení dodáno bude obvině
nému jen tehdy, ohlásil-li včas odvolání.

§ 7.
O) Dobu závěrečného projednání ustano

vuje předseda tak, aby obviněnému po dodání 
předvolání zbyly celé tři dny k přípravě obha- 
j ování.

(2) Funkci zapisovatele při žávěrečném pro
jednání vykonává nej mladší člen kárného vý- 
Doru, který zároveň s předsedou podpisuje zá
pis o závěrečném projednání i konečné usne
sení.

(3) Závěrečné projednání může býti konáno 
i tehdy, když se obviněný, ač byl řádně před
volán, nedostavil. V takovém případě bude mu 
určen pro závěrečné projednání obhájce, ne- 
přibral-li si obviněný obháj ee sám.

§8.

,(1) Z trestů uvedených v § 23 vojenského 
kárného zákona nelze uložiti tresty uvedené 
v odstavci 1, písm. b), d) a e) a v odstavci 4, 
pism. b).

(2) Sepsané konečné usnesení musí býti 
opatřeno rozhodovacími důvody jen tehdy, 
byl-li uložen trest odnětí vojenské hodnosti 
nebo bylo-li ohlášeno včas odvolání.

§ 9.

O) Konečné usnesení potvrzuje:
a) byl-li obviněný zproštěn nebo byl-li ulo

§11.
O) Odvolací kárný výbor rozhoduje o od

volání jen tehdy, je-li k potvrzení konečného 
usnesení podle § 9 povolán ministr národní 
obrany.

(2) V ostatních případech rozhodne o od
volání přímý představený toho velitele, který 
je jinak podle § 9 povolán k potvrzení koneč
ného usnesení. Tento představený může odvo
lání vyhověti nebo je zamítnouti. Pokládá-li 
však za potřebné zvýšiti uložený trest, zašle 
spisy se svým vyjádřením k rozhodnutí odvo
lacímu kárnému výboru.

§ 12.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr národní obrany.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalřus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.


